



BEYNƏLXALQ
MÜNƏSİBƏTLƏRİN
TƏHLİLİ
MƏRKƏZİ

TƏHLİL

"Tbilisi İpək Yolu Forumu"nun regional münasibətlər baxımından əhəmiyyəti

Nəsibə Mirzəyeva

📍 Mirzə İbrahimov 8, Bakı, AZ1005, Azərbaycan

📞 (+994 12) 596-82-39, (+994 12) 596-82-41

🌐 E-mail: www.aircenter.az, info@aircenter.az

OKTYABR 2023

“Tbilisi İpək Yolu Forumu”nun regional münasibətlər baxımından əhəmiyyəti

Oktyabrın 26-27-də Tbilisidə “Sabahkı davamlılıq üçün bugünkü münasibətlər” başlığı ilə “İpək Yolu Forumu” keçirilib. Dünyanın 60 ölkəsindən 2000 nümayəndənin təmsil olduğu forumda Azərbaycan, Ermənistan və Gürcüstanın baş nazirləri açılış nitqi ilə çıxış ediblər. “Tbilisi İpək Yolu Forumu” Çin-Gürcüstan münasibətlərinin əhəmiyyətli dərəcədə yenilənməsi fonunda baş tutub. Bu ilin iyulunda Çin və Gürcüstan dörd sahədə – siyasət, iqtisadiyyat və mədəniyyət, eləcə də xalqlar arasında münasibətlərdə əməkdaşlığın dərinləşdirilməsini nəzərdə tutan strateji tərəfdaşlıq haqqında birgə bəyanat imzalayıblar.¹

Gürcüstanın baş naziri **İrakli Qaribaşvilin**in açılış nitqində deyildiyi kimi: *“Forumun mövzusu global siyasət və iqtisadi strukturu müəyyənləşdirən İpək Yolunun tarixi əhəmiyyətini vurğulayır. Mərkəzi Asiya və Avrasiyadan keçən ticarət yolları ideya və innovasiyaların mübadiləsinə yol açmış və nəticə etibarilə müasir qloballaşmaya təkan vermişdir”*.²

Forumun ilk günündə aşağıdakı mövzular üzrə müzakirələr aparılıb:

- ✓ Orta Dəhlizin artan rolu;
- ✓ Yeni Şərq-Qərb ticarət strukturu;
- ✓ Rəqəmsal əlaqələr;
- ✓ Enerji sahəsində diversifikasiya;
- ✓ Turizm sahəsində davamlılıq;
- ✓ Davamlı gələcək naminə diversifikasiya edilmiş investisiyalar.

Forumun ikinci günündə əsas məsələ olaraq investisiya mühiti müzakirə edilib. Biznes nümayəndələrinin görüşündə Fars körfəzi ölkələri ilə dəmir yollarının təkmilləşdirilməsi istiqamətində memorandumlar imzalanıb. Ümumilikdə forum boyunca 10 əsas sessiya baş tutub. Keçirilən sessiyaların moderatorluğu BBC, Bloomberg, Deutsche Welle tərəfindən aparılıb. Bu il “İpək Yolu Forumu” beynəlxalq biznes sektorunun ən yüksək səviyyəli rəsmi nümayəndə heyətləri – baş nazirlər, baş nazirlərin müavinləri, nazirlər səviyyəsində təmsil olunması ilə fərqlənib.³

Forumun əhəmiyyəti barədə fikirlər və keçirilən görüşlər

Baş nazirin müavini **Levan Davitaşvili** “İpək Yolu Forumu”na xüsusilə 2023-cü ildə marağın artdığını bildirib: *“Bu, onu göstərir ki, ümumilikdə Gürcüstanın sabit, dinamik*

¹ საქართველომ და ჩინეთმა სტრატეგიული პარტნიორობის შესახებ ერთობლივი განცხადება გამოაქვეყნეს <https://civil.ge/ka/archives/553828>

² Prime Minister of Georgia Irakli Garibashvili's welcome speech 26.10.23 <https://www.tbilisisrf.gov.ge/en/welcome/9-irakli-garibashvili>

³ აბრეშუმის ფორუმი თბილისში | სომხეთისა და აზერბაიჯანის პრემიერები საქართველოში იმყოფებიან <https://mtavari.tv/news/138768-abreshumis-porumi-tbilisshi-somkhetisa>

təşəbbüsləri də diqqətə çatdırıb. Qeyd edilib ki, bu istiqamətdə AİB öz resurslarından 100 milyard dollar ayıracaq və bu, 2030-cu ilə qədər olan dövrü əhatə edəcək.⁹

Avropa İnvestisiya Bankının Qlobal Direktoru **Lionel Rapai** Avropa İnvestisiya Bankının Gürcüstanda nəqliyyatla bağlı bir çox layihələri dəstəklədiyini deyib, regional inkişafın dəstəklənməsi üçün adekvat maliyyə dəstəyinə ehtiyac olan layihələrin müzakirəsinin vacibliyini vurğulayıb.

Baş nazir **İrakli Qaribaşili** BMT-nin Beynəlxalq Dəniz Təşkilatının baş katibi **Kitak Lim** ilə görüşüb. Geosiyasi vəziyyət fonunda Avrasiyada nəqliyyat əlaqələrinin təşviqinin vacibliyi və Gürcüstanın bu istiqamətdə əhəmiyyəti müzakirə olunub. **Kitak Lim** "Tbilisi İpək Yolu Forumu"nda Orta Dəhlizlə bağlı sessiyada məruzə ilə çıxış edib.¹⁰

Forum çərçivəsində Azərbaycan, Gürcüstan və Ermənistan baş nazirlərinin görüşü

Forumun açılışında iştirak edən Cənubi Qafqaz ölkələrinin rəsmiləri açılış nitqlərində bölgədəki sülh üçün alternativlər mövzusunda toxunublar. **İrakli Qaribaşili** "İpək Yolu Forumu"nun tribunasından istifadə edərək "Sülh Qonşuluq Təşəbbüsü"nin əhəmiyyətindən danışdı.¹¹

Ermənistanın baş naziri **N.Paşinyan** çıxışında deyib: *"Hazırda biz sülhün təmin edilməsi və münasibətlərin normallaşması üçün Azərbaycanla saziş layihəsi üzərində işləyirik. Ümid edirik ki, bu layihə yaxın bir neçə ay ərzində tamamlanacaq"*. Bundan əlavə, **N.Paşinyan** 1991-ci il Alma-Ata Bəyannaməsi haqqında danışdı və bəyannaməni imzalayan 12 respublikanın, o cümlədən Ermənistan və Azərbaycanın bir-birinin ərazi bütövlüyünü, suverenliyini tanıdığını diqqətə çatdırıb: *"Bu prinsiplərə əsaslanaraq, biz yaxın bir neçə ay ərzində Azərbaycanla sülh sazişi imzalayacağımıza və əlaqələrimizi yeniləyəcəyimizə ümid edirik. Mən, həqiqətən, inanıram ki, bizim də yaxın gələcəkdə Ermənistan-Türkiyə hava limanının açılması ilə bağlı xəbərlərimiz olacaq, həm Türkiyə, həm də diplomatik pasport sahibləri üçün, özlüyündə bütün region üçün bu, müsbət stimül yaradacaq"* – deyərək, **N.Paşinyan** çıxışında vurğulayıb.¹²

Nikol Paşinyandan sonra kürsüyə qalxan Azərbaycanın baş naziri **Əli Əsədov** da sülh məsələsinin əhəmiyyətinə diqqət çəkib. Uzun bir tarixi mərhələ keçən ikitərəfli

⁹ Aზიის განვითარების ბანკის ვიცე-პრეზიდენტი - კლიმატის ცვლილებასთან გამკლავება ჩვენი რეგიონის მომავლისთვის კრიტიკულად მნიშვნელოვანია - მომდევნო 10 წლის განმავლობაში, წევრ ქვეყნებს 360 მილიარდი დოლარით დავეხმარებით <https://www.interpressnews.ge/ka/article/775194-aziis-ganvitarebis-bankis-vice-prezidenti-klimatis-cvlilebasta-gamklaveba-chveni-regionis-momavlistvis-kritikulad-mnishvnelovania-momdevno-10-clis-ganmavlobashi-cevr-kveqnebs-360-miliardi-dolarit-davexmarebit>

¹⁰ პრემიერ-მინისტრი გაეროს საერთაშორისო საზღვაო ორგანიზაციის (IMO) გენერალურ მდივანს შეხვდა <https://imednews.ge/ge/politika/310908/premierministri-gaeros-saertashoriso-sazgvao-organizatsiis-imo-generalur-mdivans-shekhvda>

¹¹ ხანგრძლივი მშვიდობა რეგიონში - სამი ქვეყნის პრემიერების ერთ-ერთი მთავარი აქცენტი "აზრემუმის გზის ფორუმზე" <https://rustavi2.ge/ka/news/267821>

¹² ნიკოლ ფაშინიანი - სომხეთი და აზერბაიჯანი აღიარებენ ერთმანეთის ტერიტორიულ მთლიანობას, იმედა, რამდენიმე თვეში აზერბაიჯანთან მოვაწერთ ხელს შეთანხმებას და აღვადგენთ ურთიერთობებს <https://1tv.ge/news/nikol-fashiniani-somkheti-da-azerbaijani-aghiaeben-ertmanetis-teritoriul-mtlianobas-imedia-ramdenime-tveshi-azerbaijantan-movawert-khels-shetankhmebas-da-aghvadgent-urtiertobeb/>

münasibətlərdən bəhs edərək Azərbaycan-Gürcüstan arasında liman inşasının gündəlikdə duran məsələlərdən biri olduğunu qeyd edib və ötən illərdə imzalanan yaşıl enerji layihəsinin əhəmiyyətinə toxunub.¹³

Forum çərçivəsində **İrakli Qaribaşvili Əli Əsədov** ilə görüşüb. Görüşdə tərəflər iki ölkə arasında möhkəm, strateji tərəfdaşlıq və çoxəsrlik mehriban qonşuluq münasibətlərindən danışdı. Bildirilib ki, 2023-cü ilin yanvar-sentyabr aylarının məlumatlarına görə, Azərbaycan Gürcüstanın 5-ci ən böyük ticarət tərəfdaşdır. Söhbət zamanı əməkdaşlığın genişləndirilməsi perspektivləri, birbaşa investisiyaların cəlbi məsələsi müzakirə edilib. **İrakli Qaribaşvili** həmçinin qeyd edib ki, Gürcüstan Azərbaycanla sıx işbirliyi şəraitində enerji təhlükəsizliyi məsələlərində ümumi maraqlara uyğun regional əməkdaşlığı dərinləşdirməyə hazırdır. Tərəflər Gürcüstan-Türkiyə-Azərbaycan üçtərəfli əməkdaşlığının əhəmiyyətindən də danışdılar.¹⁴

Oktyabrın 27-də Heydər Əliyev adına Tbilisi Dövlət Azərbaycan Dram Teatrının tikintisinə başlanılıb. Təməlləşmə mərasimində Gürcüstan və Azərbaycanın baş nazirləri iştirak ediblər. Gürcüstanın baş naziri çıxışı zamanı Azərbaycanlı həmkarına “İpək Yolu Forumu”nda iştirakına görə təşəkkür edib. Bundan əlavə, **İrakli Qaribaşvili** qeyd edib ki, Gürcüstan neytral ölkədir və regionda sülhün təmin olunmasının qayğısına qalır.

“İpək Yolu Forumu”nun açılışından sonra **İrakli Qaribaşvili** tərəfləri bir masa arxasına dəvət edib. Məhz forumun açılış hissəsində Azərbaycan və Ermənistan ikitərəfli münasibətlərin normallaşmasının yeni mərhələsinə keçməyə hazır olduqlarını bəyan ediblər.¹⁵ Şato Muxranda Cənubi Qafqazın üç ölkəsinin baş nazirləri arasında qeyri-rəsmi söhbət olub. Baş nazir **İrakli Qaribaşvilinin** vasitəçiliyi ilə **Nikol Paşinyan** və **Əli Əsədov** fikir mübadiləsi aparıblar. İkinci Qarabağ müharibəsindən sonra Azərbaycan və Ermənistanın baş nazirləri ilk dəfə üz-üzə görüşüblər. Hökumət başçıları qeyri-rəsmi şəraitdə bir neçə saat danışdılar. **İ. Qaribaşvili** Gürcüstanın qərəzsiz və neytral vasitəçi kimi regionda uzunmüddətli sülhün əldə olunmasında maraqlı olduğunu bildirib.

Nəticə

Sayca dördüncü dəfə təşkil olunan “İpək Yolu Forumu” digər illərdən fərqli olaraq xarici dövlətlərin Cənubi Qafqaza marağının artığını göstərib. Öz növbəsində Gürcüstan da iqtisadiyyatının inkişafı istiqamətində mühüm layihələrə imza atmağa hazır olduğunu nümayiş etdirib. Bir çox ölkələrlə imzalanan memorandumlar, o

¹³ Əli Əsədov – Azərbaycanın və Gürcüstanın enerji sektorunda əməkdaşlığın gücləndirilməsi üçün əsas rolunu oynayacaq enerji layihələri haqqında danışıqların çərçivəsində görüşüb. <https://www.timer.ge/ali-asadovi-azerbajani-da-saqarthvelo-cdilobs-rom-erthoblivi-tsvlili-sheitanos-evropis-energetikul-usaprthkhoebashi/>

¹⁴ İrakli Qaribaşvili Gürcüstanın baş naziri ilə görüşüb. <https://1tv.ge/news/irakli-gharibashvili-azerbajanis-premier-ministr-ali-asadovs-shekhvda/>

¹⁵ İstiqamətli məqalə - İrakli Qaribaşvilinin Gürcüstanla sülhün əldə olunmasında maraqlı olduğunu bildirdi. <https://rustavi2.ge/ka/news/267893>

cümlədən Qətərlə Gürcüstan arasında dənizçilərin əməyinin kvalifikasiyası ilə bağlı razılaşma, Gürcüstan, Azərbaycan və Qazaxıstanın ortaq dəmiryolu şirkətinin qurulacağı ilə bağlı elanın verilməsi, ayrıca Qazaxıstanla 25 noyabr 2022-ci il müqaviləsinə əlavələrin edilməsi gələcəkdə Orta Dəhlizin effektivliyinin artırılacağını söyləməyə əsas verir.

Regionda öz neytral mövqeyi ilə seçilən Gürcüstan bu forumla bir daha bölgədə vasitəçilik vəzifəsini icra etməkdə maraqlı olduğunu sübut edib. Avropa Siyasi Birliyinin Qranada sammitindəki və Brüssel prosesindəki uğursuzluqdan sonra münaqişədə olan ölkələrin nümayəndələrinin Gürcüstanda eyni masa arxasında oturması önəmli faktor kimi qeyd edilib. İrakli Qaribaşvilinin təşəbbüsü ilə Azərbaycan və Ermənistan baş nazirlərinin görüşü bu səbəbdən medianın gündəm mövzusunə çevrilib. Təsadüfi deyildir ki, forumla bağlı mətbuatda yayılan xəbərlərin əksəriyyətində iqtisadi aspektlərdən daha çox Azərbaycan-Gürcüstan-Ermənistan görüşünün vacibliyinə və detallarına xüsusi diqqət ayrılıb və bu məsələ xüsusi işıqlandırılıb. Gürcüstan parlamentinin sədri **Şalva Papuaşvili** məsələni şərh edərkən deyib: *“Gürcüstan, demək olar, yeganə dövlətdir ki, hər iki ölkənin ona mütləq etimadı var. Biz bu münaqişəyə münasibətdə tam neytrallığı qoruyuruq. Bizim əsas məqsədimiz və vəzifəmiz Ermənistanla Azərbaycan arasında sülhün bərqərar olmasıdır. Şadam ki, bununla bağlı müsbət dəyişikliklər var, sülh sazişi imzalanacaq. Gürcüstan regionun əsas birləşdiricisi kimi bu mövqeləri gücləndirir. 2000-ə qədər nümayəndənin iştirakı ilə keçirilən forum Gürcüstanın bir çox istiqamətlər üzrə regional mərkəzə çevrildiyini təsdiqləyir”*.¹⁶

Müəllif: Nəsimə Mirzəyeva, Beynəlxalq Münasibətlətlərin Təhlili Mərkəzində aparıcı məsləhətçi

¹⁶ ჩვენი მთავარი მიზანია სომხეთსა და აზერბაიჯანს შორის მშვიდობის დამყარება. მიხარია, რომ ამ მხრივ პოზიტიური ძვრებია - შალვა პაპუაშვილი <https://rustavi2.ge/ka/news/267863>